

Latvijas Universitātes Kultūras centrs ielūdz uz Eiropas dienas svinībām “Oda priekam” Operas skvērā Rīgā

Atzīmējot 20 gadus kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES) 2004. gadā, Latvijas Universitātes (LU) Kultūras centrs ielūdz uz Eiropas dienas svinībām “Oda priekam”, kas norisināsies š.g. 9. maijā Rīgā, Operas skvērā Aspazijas bulvārī 3, no plkst. 13.00 līdz 14.30.

Par priekpilnu atmosfēru pasākumā rūpēsies “Radio NABA” DJ SairaM, LU Pūtēju orķestris, koris “Aura” un ukraiņu mūziķe, Ukrainas studiju centra vadītāja Viktorija Prituļaka, bet svētku dalībniekus uzrunās LU rektors Gundars Bērziņš, LU Padomes priekšsēdētājs Mārcis Auziņš un LU Kultūras centra direktore Indra Trofimoviča. Svinību laikā tiks atklāta arī fotoizstāde “Eiropas iedvesmoti”, kurā iekļauti 11 starptautiskā fotokonkursā izvēlēti studentu darbi. Tie pārstāv 10 Eiropas valstis, kas 2004. gadā pievienojās ES, un Ukrainu kā ES kandidātvalsti. Svētku kulminācijā klātesošie varēs baudīt deju performanci “Oda priekam”, kuras sagatavošanā piedalījušies Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Čehijas, Slovēnijas un Ungārijas jaunieši.

Eiropas dienas svinības norisināsies starptautiskā projekta “CAMINO – 20 gadi kultūras bagātināšanas atkalapvienotajā Eiropā” ietvaros, ko finansē ES CERV programma.

Par CAMINO Projektu

Atzīmējot ES 2004. gada paplašināšanās divdesmitgadi, Latvijas Universitāte kopā ar Viļņas universitāti Lietuvā (Vilnius University), Tartu universitāti Igaunijā (the University of Tartu), Opoles universitāti Polijā (the University of Opole), J.E Purkine universitāti Ustinadlabemā, Čehijā (J. E. Purkyně University in Ústí nad Labem), Komeniusa universitāti Bratislavā, Slovākijā (Comenius University Bratislava), Ludovikas Valsts pārvaldes universitāti Ungārijā (Ludovika University of Public Service) un filmu studiju “VERY Films” Latvijā īsteno starptautisku kultūras sadarbības projektu “Divdesmit kultūras bagātināšanas gadi atkalapvienotajā Eiropā” (Twenty Years of Cultural Enrichment in Reunified Europe) jeb saīsināti “CAMINO Projekts”. Projektā LU ir vadošais partneris, bet asociētā partnera statusā piedalās arī Karaļa Danilo universitāte Ukrainā (King Danylo University).

Projekta ietvaros laikā no 2024. gada 1. marta līdz 2025. gada 28. februārim norisināsies dažādi kultūras un izglītības projekti, iesaistot dažādas sabiedrības grupas, tostarp studentus, akadēmiķus, politikas un kultūras jomu pārstāvjus, visās projekta dalībvalstīs.

Iniciatīvas mērķis ir apzināt, kā 2004. gada ES paplašināšanās ietekmējusi dažādus kultūras un vērtību aspektus desmit jaunajās dalībvalstīs – trijās Baltijas valstīs, Polijā, Čehijā, Ungārijā, Slovēnijā, Slovākijā, Maltā un Kiprā, kā arī veidot spēcīgākas kultūras un akadēmiskās saites starp šīm valstīm. Iecerēts, ka projekts kalpos arī par

pamatakmeni ilgtermiņa sadarbības tīklam starp projekta partneruniversitātēm.

© 2024 Latvijas Universitāte. Visas tiesības aizsargātas